[image: Описание: gerb3]
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: дата][bookmark: номер]от           №
п. Волот

Об утверждении Плана подготовки к отопительному периоду 2025-2026 года Волотовского муниципального округа

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минэнерго России от 13.11.2024 N 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», Уставом Волотовского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «План подготовки к отопительному периоду 2025-2026 года Волотовского муниципального округа» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
	2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации                                                                      С.В. Федоров

[bookmark: штамп]

Утвержден
постановлением Администрации Волотовского
[bookmark: дата2][bookmark: номер2]муниципального округа от       №

План подготовки к отопительному периоду 2025-2026 года Волотовского муниципального округа
1. План подготовки к отопительному периоду содержит организационные и технические мероприятия, предусмотренные пунктами 9 - 11 «Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», утвержденных Приказом Минэнерго России от 13.11.2024 N 2234 (далее - Правила), с указанием сроков их выполнения, включающие в том числе мероприятия, направленные на устранение проблем, выявленных по результатам анализа прохождения предыдущих трех отопительных периодов, произошедших аварийных ситуаций при теплоснабжении в прошлые три отопительных периода (далее – План).
2. Анализ прохождения предыдущих трех отопительных периодов
	Анализ прохождения предыдущих трех отопительных периодов

	2022-2023
	2023-2024
	2024-2025

	Начало отопительного сезона
	09.09.2022
	25.09.2023
	01.10.2024

	Завершение отопительного сезона
	15.05.2023
	17.05.2024
	Отопительный сезон не завершен

	Погодные условия
	Нормальные
	Нормальные
	Нормальные

	Технологические нарушения по внешним причинам
	Нет
	Нет
	Нет

	Технологические нарушения по внутренним причинам
	Нет
	Нет
	Нет

	Наличие обращений по качеству параметров микроклимата в помещениях, теплоносителя
	Нет
	Нет
	Нет

	Аварийные ситуации
	Нет
	Нет
	Нет

	Особенности функционирования объектов теплоснабжения и их оборудования
	Нет
	Нет
	Нет

3. Мероприятия организационного характера
	Мероприятия организационного характера

	№
	Наименование
	Срок выполнения
	Примечание

	1
	Подготовка проекта Плана, согласование Плана с единой теплоснабжающей организацией, утверждение Плана
	До 15 мая 2025г.

	2.
	Размещение Плана на официальном сайте Администрации Волотовского муниципального округа
	в течение 5 дней от даты утверждения плана

	2
	Разработка и утверждение программы проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 года Волотовского муниципального округа
	май 2025г.

	3
	Утверждение положения и состава межведомственной комиссии по подготовке и оценке готовности к отопительному периоду 2025 – 2026 года
	До 15 августа 2025г.

	4
	В срок не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала проведения оценки обеспечения готовности уведомить о сроках проведения оценки готовности посредством размещения на официальных сайтах уполномоченных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о начале проведения оценки обеспечения готовности и программы оценки готовности
	Август 2025 г.

	5
	Осуществить оценку обеспечения готовности к отопительному периоду лиц, указанными в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 Правил в соответствии с Порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденным приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. N 2234 (далее - Порядок) (подпункт 8.2 пункта 8 Правил).
 Комиссия осуществляет оценку готовности на предмет выполнения требований, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, и в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности устанавливает их уровень готовности к отопительному периоду (далее - уровень готовности) на основании значения индекса готовности.
В отношении лиц, указанных в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 Порядка, расчет индекса готовности и проверка оценочных листов осуществляется единой теплоснабжающей организацией, в зону (зоны) деятельности которой входит система (системы) теплоснабжения на основании документов (информации), представленных в комиссию.
В течение 10 календарных дней с даты предоставления комиссией заполненных оценочных листов, а также документов, подтверждающих выполнение требований по обеспечению готовности к отопительному периоду, установленных пунктами 8 - 11 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду, единая теплоснабжающая организация осуществляет проверку оценочных листов и производит расчет индекса готовности. Результаты проверки и произведенного расчета индекса готовности в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности направляются не позднее 5 рабочих дней до дня подписания акта оценки обеспечения готовности к отопительному периоду (далее - акт) единой теплоснабжающей организацией в комиссию для определения уровня готовности лиц, указанных в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 Порядка, и оформления результатов оценки обеспечения готовности.
Провести оценку обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 – 2026 года.
Комиссия осуществляет оценку готовности на предмет выполнения требований, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, и в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности устанавливает их уровень готовности к отопительному периоду (далее - уровень готовности) на основании значения индекса готовности.
В отношении лиц, указанных в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 Порядка, расчет индекса готовности и проверка оценочных листов осуществляется единой теплоснабжающей организацией, в зону (зоны) деятельности которой входит система (системы) теплоснабжения на основании документов (информации), представленных в комиссию.
В течение 10 календарных дней с даты предоставления комиссией заполненных оценочных листов, а также документов, подтверждающих выполнение требований по обеспечению готовности к отопительному периоду, установленных пунктами 8 - 11 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду, единая теплоснабжающая организация осуществляет проверку оценочных листов и производит расчет индекса готовности. Результаты проверки и произведенного расчета индекса готовности в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности направляются не позднее 5 рабочих дней до дня подписания акта оценки обеспечения готовности к отопительному периоду (далее - акт) единой теплоснабжающей организацией в комиссию для определения уровня готовности лиц, указанных в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 Порядка.
	Август-октябрь
(Сроки проведения оценки обеспечения готовности устанавливаются комиссиями исходя из климатических особенностей субъекта Российской Федерации и не должны превышать 30 календарных дней с даты начала оценки обеспечения готовности).
	В соответствии с программой проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 года.

	6
	Оформить результаты оценки обеспечения готовности.
Результаты оценки обеспечения готовности оформляются в акте, который составляется не позднее одного рабочего дня с даты завершения оценки обеспечения. К акту прилагается заполненный оценочный лист на каждый объект оценки обеспечения готовности. При наличии у комиссии замечаний к соблюдению проверяемым лицом требований по обеспечению готовности, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, в оценочном листе указывается срок устранения выявленных замечаний.
Замечания по невыполнению требований, установленных подпунктом 9.2 пункта 9 и подпункта 11.4 пункта 11 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду, в оценочном листе акта не отражаются.
В случае устранения указанных в оценочном листе замечаний комиссией, на основании уведомления об устранении замечаний лица, в отношении которого был выдан оценочный лист с замечаниями, не позднее 14 календарных дней со дня получения комиссией такого уведомления, проводится повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения ранее выданных замечаний, по результатам которой составляется новый акт и прилагается новый оценочный лист.
	Срок составления акта определяется руководителем (заместителем руководителя) уполномоченного органа, образовавшего комиссию, исходя из климатических условий, но не позднее 10 сентября - для лиц, указанных в подпунктах 1.3 - 1.5 пункта 1 Порядка, не позднее 25 октября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций и владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями, не позднее 15 ноября - для муниципальных образований.
	Не позднее 1 рабочего дня с даты завершения оценки обеспечения готовности

	7.
	В случае не устранения замечаний, указанных в акте, в установленный срок лицами, указанными в подпунктах 1.1, 1.2 и 1.6 пункта 1 Порядка, комиссия в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта передает данные федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на осуществление федерального государственного энергетического надзора, федерального государственного надзора в области промышленной безопасности, федеральным органам исполнительной власти в сфере обороны, обеспечения безопасности, государственной охраны, внешней разведки, исполнения наказаний (их подразделениями) (в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 4.1 Федерального закона о теплоснабжении и абзацем вторым пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов").
В случае не устранения замечаний, указанных в акте, в установленный актом срок лицами, указанными в подпунктах 1.3 - 1.5 пункта 1 Порядка, комиссия в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта передает данные органам государственной власти субъекта Российской Федерации в области жилищных отношений, осуществляющим региональный государственный надзор.
	в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта

	8.
	Обеспечить подготовку к отопительному периоду бесхозяйных объектов теплоснабжения, в отношении которых в соответствии с частью 6.4 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О теплоснабжении" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2025) не определена организация по содержанию и обслуживанию.
	Постоянно
	При обнаружении

	9.
	Подготовка и подписание паспортов готовности
	[bookmark: _GoBack]В течение 5 рабочих дней со дня подписания акта, в случаях, если в отношении проверяемого лица установлен уровень готовности "Готов", а также в случае установления в отношении проверяемого лица уровня готовности "Готов с условиями", если сроки устранения замечаний комиссии по обеспечению готовности и повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения ранее выданных замечаний выходят за рамки сроков, установленных пунктом 13 Порядка.

	10.
	Актуализировать порядок (план) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании,
	До 1 апреля в 2025 г.
	Работа проведена

	Далее – до 15 февраля (ежегодно с 2026 г.)

	11.
	Актуализировать схему теплоснабжения в соответствии с частью 3 статьи 23 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О теплоснабжении" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2025)
	Май – июнь 2025 г.

image1.png